Her iki hocanın kıraatteki silsilesi Zekeriyâ el-Ensârî vasıtasıyla İbnü'l-Cezerî'ye varmaktadır. Dolayısıyla bu durum Ali b. Süleyman el-Mansûrî'nin kıraat senedinin İbnü'l-Cezerî'ye vardığını gösterir. Konuyla ilgili bkz. el-Mansûrî, *İcazetnâme*, Muhammed b. Suûd Üniv. Ktp., nr. y., vr. 5a.

1111/1699) ve eş-Şebrâmelisî'den *Şâtıbiyye, Dürre*⁷ ve *Tayyibe*'ye dair dersler aldığıyla ilgili bilgiler vardır.⁸ Kendisinin kıraat alanında ders aldığı hocalardan diğer ikisi de hocalarından Sultan el-Mezzâhî'den ders almış Muhammedeyn diye de bilinen Mağribli büyük ve küçük Muhammed'dir.⁹

Ali b. Süleyman el-Mansûrî'nin diğer ilim dallarına ait hocaları ise Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Alâuddîn el-Bâbilî (ö. 1077/1666),¹⁰ Ebû Muhammed (Ebû'l-Ferec), Abdüsselâm b. İbrâhim b. İbrâhim el-Lekânî (ö. 1078/1668),¹¹ Ahmed b. Ahmed el-Acemî el-Vefâî el-Mısırî (ö. 1086/1675),¹²

⁷ Şâtıbî'nin Hırzû'l-Emânî'sinde zikretmiş olduğu yedi kıraati on kıraate tamamlamak üzere ele alınmıştır. Eserle ilgili bkz. Tayyar Altıkulaç, "İbnü'l-Cezerî", DİA, XX, s. 554, İstanbul, 1999. El-Mansûrî'nin de hocalarından okuduğu yukarıda zikri geçen eserler aynı zamanda kıraat eğitim kurumlarının müfredatlarında bulunmaktadır.

Bu zatlardan biri de Köprülü Fâzıl Mustafa Paşa'dır. Köprülü Fâzıl Mustafa Paşa ile tefsir hadis, fıkha dair çok müzakerelerde bulundum. Aynı zamanda Mustafa Paşa'nın çocuklarının hocası idim." Bkz. el-Mansûrî, *İcâzetnâme*, Muhammed b. Suûd Üniv. Ktp., nr. y., vr. 3a.

ise Şahin b. Mansûr b. Âmir el-Ermenâvî (ö. 1100/1689),¹⁹ Birmâvî İbrâhim b. Muhammed (ö. 1106/1194),²⁰ Ahmed b. Muhammed el-Bennâ (ö. 1117/1705),²¹ Hasen Ali b. Muhammed en-Nûrî b. Selim es-Safâkusî (ö. 1117/1705),²² Süleyman Fâzıl Efendi (ö. 1134/1722),²³ Saçaklızâde Mehmed Efendi (ö. 1145/1732),²⁴ Veliyyüddîn Cârullâh (ö. 1151/1738),²⁵ Ahmed b. Ömer el-Eskâtî (ö. 1159/ 1746),²⁶ Hâşim b. Muhammed el-Mağribî (ö.

¹⁹ Abdüsselâm el-Lekânî (ö. 1078/1668), Sultan el-Mezzâhî (ö. 1075/1664), Nûruddîn Ali eş-Şebrâmellisî (ö. 1087/ 1676) gibi devrinin önde gelen hocalarından ders almıştır. Kıraat ilminin yanı sıra diğer ilimlerde otorite olan el-Ermenâvî döneminin Kahiresi'nde fetvalarıyla meşhurdur. Bkz. İlyas b. Ahmed Hüseyin el-Birmâvî, *İmtâ'u'l-fuzalâ bi terâcimi'l-kurrâ*, (tkd. Muhammed Temim), Dâru'n-Nedve el-Âlemiyye, 2000, II, s.

Arap dili ve belâgatına dair dersler almış, kıraat, nahiv ve fıkıh sahalılarında otorite âlimlerden olmuştur. Bkz. Birmâvî, *el-İmtâ'*, II, s. 39-40. Kıraate dair *Ecvibetü'l-mesâil* isimli eseriyile Şeyhülislâm Zekeriyâ el-Ensârî'nin İbnü'l-Cezerî'nin *Mukaddime'si* üzerine yazmış olduğu şerhe haşiyesi vardır. Eserle ilgili bkz.

1179/1765),²⁷ Ahmed b. Ömer b. Eyyûb el-İzmîrî (ö. 1180/1766)²⁸ ile Yusuf b. Sıyâm ed-Demenhûrî'dir (ö. 1192/ 1778).²⁹

Ali b. Süleyman el-Mansûrî, 1677 tarihinde İstanbul'a gelmiş ve Köprülü Fâzıl Mustafa Paşa'nın maiyetinde bulunmuştur. 1679-80 yıllarında Fâzıl Ahmed Paşa tarafından Belgrad'da yaptırılmış Belgrad Medresesi'nde şeyhülkurrâ olarak görevde bulunan Ali b.

64/1, vr. 1-19.

şeyhülkurrâ olarak vazife almıştır.³⁰ Bu kurumlarda yapmış olduğu görevler ise şeyhülkurrâlık,³¹ ders-i âmmlık,³² hâfız-ı kütüblük³³ ve muhaddislikdir.³⁴

el-Mansûrî'nin adı geçen kurumlarda yetiştirdiği öğrenciler arasında Köprülüzâde Fâzıl Ahmed Paşa (ö. 1087/1676), Köprülü Nûman Paşa (ö. 1131/1719),³⁵ Abdullah b. Muhammed b. Sâlim el-Basrî (ö. 1134/1722), Hoca

³⁰ el-Mansûrî, *Tertübü'l-kırâ'ât*, Süleymaniye Ktp., Fatih Blm., nr. 36, vr. 1b; Şeyhî, *Vekâyî*, III, s. 677-78; Mehmet Süreyya, *Sicilli Osmânî*, I, s. 268; Akyüz, *Osmanlı Kıraat Âlimleri*, s. 73; Ayaz, "Kevserî'nin İcâzetnâmesi", s. 91. Ali b.

Bu vasıflara sahip muhaddisler gittikleri bölgelerde itibar görmüşler, kendileri için binlerce hadis talebesi ve halkın teveccühüne mazhar olmuşlardır. Bkz. M. Yaşar Kandemir, "Muhaddis", *DİA*, İstanbul 2005, XXX, s. 392-394.

³⁵ el-Mansûrî, *İcâzetnâme*, Muhammed b. Suûd Üniv. Ktp., nr. y., vr. 3a.

Paşa İmamı Hasan Efendi (ö. 1136/1723-24),³⁶ Mustafa b. Abdurrahman b. Muhammed el-İzmîrî (ö. 1154/1741),³⁷ Hüseyin b. Hüseyin Murâd el-Erzurûmî (ö. 1163/1750),³⁸ Abdullah Hilmî Yûsufefendizâde (ö. 1167/1754), Köprülü Abdullah Paşa (ö. 1171/1758) ve Ahmed Hicâzî (?) gibi önemli zatlar bulunmaktadır.

Mansûrî'nin talebelerine ders verdiği ilim dalları ise sarf, nahiv, aruz, tefsir, hadis ve kıraattir. Mansûrî talebelerine verdiği derslerin isimlerini icâzetnâmelerde dile getirirken okuttuğu kitapların isimlerinden sadece bir kısmını zikretmiştir.

97a.

⁴¹ el-Mansûrî, *İcâzetnâme*, Muhammed b. Suûd Üniv. Ktp., nr. y., vr. 6b; *İcâzetnâme*, Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi Blm., nr. 24, vr. 97a.

⁴² Bilgilerin yazarı belli olmayıp bu bilgiler eserin müstensihî tarafından yazılmış olabilir.

aklı ilimlere dair ders verirken,⁴³ Hasan b. Ahmed'e (ö. 1136/1723-24) Kadı İyaz'ın Şifâ'sı ile Şâtıbiyye kitaplarını okutmuştur.⁴⁴

el-Mansûrî'nin talebelerinden Hasan b. Ahmed ile Hacı Hüseyin Erzurûmî Osmanlı'da kıraat ilmi açısından önemli kişilerdir. Zira Mısır tariki azimet ve ruhsat mesleklerinin icâzetleri Hasan b. Ahmed ile Hacı Hüseyin Erzurûmî vasıtasıyla el-Mansûrî'ye ulaşmaktadır.

Bu başlıkta talebeleri ve onlara verdiği derslere değinilecektir.

1. Köprülüzâde Fâzıl Ahmed Paşa (ö. 1087/1676)

Köprülüzâde Mehmed Paşa'nın (ö. 1072/1661) oğlu Köprülü Fâzıl Ahmed Paşa, Osmanlı sadrazamlarındandır. Yedi yaşında babasıyla İstanbul'a giden Fâzıl Ahmed Paşa, burada eğitim görmüştür. Eğitimi esnasında Osman Efendi, Karaçelebizâde Müftü Aziz Efendi⁴⁵ gibi döneminin meşhur simalarından dersler alan Fâzıl Ahmed Paşa daha sonra "paşazâde"

382.

⁵⁶ Bkz. Avci, "Uceymî", s. 37.

⁵⁷ Bkz. Ayaz, "Kevserî'nin İcâzetnâmesi", s. 92.

⁵⁸ Mısır müftüsü el-Cebertî, devrinin önde gelen âlimlerinden dersler ve icâzet aldıktan sonra yaklaşık yarım yüzyıl boyunca Ezher'de ders vermiş, ömrünün sonlarına doğru derslerine evinde devam

1181/1767)⁵⁹ ve Muhammed b. Abdülhâdî es-Sindî (ö. 1138/1726)⁶⁰ icâzet verdiği talebeleri arasındadır. Ayrıca Ebu Abdillah Ahmed b. Saîd (ö. 1150/1737),⁶¹ Mustafa eş-Şîrvânî (ö. 1164/1751),⁶² Muhammed eş-Şîrvânî (ö. 1179/1766),⁶³ İbn Abdillâh el-Mağribî (ö. 1141/1729),⁶⁴ İbn Hasen Muhammed Himmetzâde (ö. 1175/1762),⁶⁵ Muhammed Akîle (ö. 1150/1737),⁶⁶ Abdullah b. Hilmi Yûsufendizâde (ö. 1167/1754), Abdullah b. Hüseyin es-Süveydî (ö. 1174/1761),⁶⁷ Abdullah b. İbrâhim el-Berrî de (ö. 1175/1762)⁶⁸ kendisinden ders alan talebelerinden bazılarıdır.

el-Mansûrî'nin icâzetnâmesinde⁶⁹ Abdullah b. Sâlim el-Basrî'nin kendisinden ders aldığına dair malumat olmasıyla birlikte hangi ilim dalında kendisine talebe olduğuyula alakalı bilgi bulunmamaktadır.

4. Hasan b. Ahmed (ö. 1136/1723-24)

Hasan b. Ahmed, Hoca Paşa İmamı ve Valide Sultan Camii Hatibi'dir. İbn Kesîr kıraati ve Âsım'ın Hafs rivayetini Şaban Efendi'den (ö. 1097/1686)

etmiştir. Bkz. ez-Ziriklî, *el-A'lâm*, II, s. 178; Kâsım Kırbıyık, "Cebertî, Hasan b. İbrâhim", *DİA*, İstanbul 1993, VII, s. 191.

⁵⁹ Şâfiî âlimi olan Hifnî, tefsir, hadis, mantık, kelim, Arap dili sahalarında geniş birikime sahip olup Ezher'de dersler vermiştir. Bkz. Kehhâle, *Mu'cemü'l-müellifin*, IX, s.

Bkz. Murâdî, *Silkü'd-düer*, IV, s. 82.

⁶⁹ el-Mansûrî, *İcâzetnâme*, Muhammed b. Suûd Üniv. Ktp., nr. y., vr. 3a; *İcâzetnâme*, Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi Blm., nr. 24, vr. 97b.

okuyan Hasan Efendi, kırâât-i seb'â ve kırâât-i aşereyi Şeker Mehmed Efendi'den (ö. 1099/1688) tahsil etmiştir. Trabzonlu Hasan Efendi, Şeyh İsmail Efendi ve Dülgerzâde İmamı Hacı Mahmud Efendi (ö. 1166/1753) talebeleri arasındadır. *Karabaş Tecvidi* üzerine bir şerhi olan Hasan Efendi 1136/1723-24 yılında vefat etmiştir.⁷⁰

Hasan b. Ahmed, Ali b. Süleyman el-Mansûrî'nin yanında uzun bir müddet bulunmuş kendisinden sarf, nahiv, aruz ilmüne dair dersler almıştır.⁷¹ *Akîle fi'r-resm* ve Kâdı İyâd'ın *eş-Şifâ'sı*⁷² Hasan Efendi'nin el-Mansûrî'den okuduğu kitaplar arasındadır. Hasan Efendi'nin Ali el-Mansûrî'den kıraat ilmüne dair okuduğu tarikler ise öncelikle Kur'ân'ın başından sonuna kadar Şâtıbiyye ve Dürre tarikleri, sonrasında Tayyibe tarikidir.⁷³

5. Mustafa el-İzmîrî (ö. 1154/1741)

er-Rûmî ve Canbaş Dede lakablarıyla da bilinen⁷⁴ Mustafa b. Abdurrahman b. Muhammed el-İzmîrî'nin kaynaklarda İzmir Menemen'de doğduğu söylenir.⁷⁵ Mustafa el-İzmîrî, İstanbul'da Yûsufefendizâde diye bilinen Abdullah Hilmi (ö. 1167/1754) ve Köprülüzâde Abdullah Paşa'dan kıraate dair dersler almış, 1741 yılında hac ziyareti dönüşünde Mısır'da vefat etmiştir.⁷⁶

Hocaları yukarıda geçtiği üzere Yûsufefendizâde, Köprülüzâde Abdullah Paşa (ö. 1148/1735-36), Şeyh Muhammed el-'Aşrî el-Mukrî, Şeyh Hicâzî olup talebeleri ise kıraatla ilgili *Hısnü'l-kârî* adlı eseriyle bilinen Haşim b. Muhammed el-Mağribî (ö. 1179/1765) ile Şeyh Ahmed er-Reşîdî'dir (ö. ?).⁷⁷

Kıraate dair birçok eseri bulunan İzmîrî'nin en önemli eseri ise İbnü'l-Cezeri'nin kaynaklarının tespit edilmeye çalışıldığı *Tahrîru'n-Neşr min tarîki'l-aşr* adlı eseridir. İzmîrî, bu eseriyle, İbnü'l-Cezeri sonrası Osmanlı'da kıraat ilmi sahasında önde gelenlerden biri olarak addedilmiş, adı geçen bu eserle

el-Mansûrî, bu vecihleri açıklarken de tahrîrâtın doğası gereği bu vecihleri okuyan tariklere ve bu tariklerin okuduğu vecihlerin geçtiği kıraat kitaplarına atıfta bulunur. Mesela İbn Mihrân (ö. 381/992), Hibetullâh (ö. 350/961) ve İbn Miksem'den (ö. 354/965) nakletti.¹⁰⁵ (ونقله ابن مهران عن هبث الله وابن مقسم).¹⁰⁵ *Hidâye'*de, İbn-i Belîme'nin *Telhîs'*ı ve Mekki'nin (ö. 437/1045) *Tebşira* adlı eserlerinde geçmektedir (من الهداية وتلخيص ابن بليمة وتبصرةلمكي) şeklindeki ifadelerle bu vecihlerin ait olduğu tarikleri ve geçtiği kaynakları zikreder.¹⁰⁶

Daha sonra sûrelerdeki kelimelerin vücûhatlarına değinen el-Mansûrî'nin bu eseri ilk bakışta ferşü'l-hurûf'a dair sıradan bir kıraat eseri gibi görülebilir.

2. Kıraate Dair Diğer Eserler

a. *Risâle fi mes'eleti âlâne*¹³⁴

Ali b. Süleyman el-Mansûrî, eserinde (لا) sözcüğüyle ilgili vücûhâtlardan bahseder; Kâlûn (ö. 220/835) rivâyeti, Verş'in İsbehânî (ö. 296/908) tariki, ve Ebû Ca'fer kıraatinin İbn Verdân (ö. 160/776) rivâyetine göre vasıl hemzesinin ibdâli ve hemzenin harekesinin (ج) harfinden sonraki nakli meselesine değinir ve bu durum sonucunda oluşacak hemzenin meddi ve kasrına dair hükümleri açıklamıştır.¹³⁵ Kendisi bu kelimedede vakıf söz konusu olduğunda ise (ج)dan sonraki (ي)de med-tevessut ve kasrın

6-7.

¹⁶⁰ el-Mansûrî, *Urcûzetü'n-nasriyye*, vr. 15b.

¹⁶¹ el-Mansûrî, *Urcûzetü'n-nasriyye*, vr.15a.

¹⁶² el-Mansûrî, *Urcûzetü'n-nasriyye*, vr.16b.

C. Mısır Tariki

Gidilen yol, yöntem, usûl ve metod anlamlarına gelen tarik sözcüğü kıraat ilmi açısından Bezzî (ö. 250/864) rivâyetinin Ebû Rebîa (ö. 294/906) ve İbnü'l-Habbâb tarikleri ve yine Kunbül (ö. 291/903) rivâyetinin İbn Mücâhid ve İbn Şenebûzî (ö. 388/998) tariklerinde olduğu gibi ravilerden sonra gelen farklı okuyuşlardır ki bu farklılıklar rivâyetin sahibine izafe edilir.¹⁶³ Tarik kelimesinin kıraat ilminde bir diğer anlamı ise kıraat âlimlerinin derslerde kendi istekleriyle ya da mecburi